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ANOTACE

Hra německého dramatika a reţiséra Bertolda Brechta Matka Kuráţ a její děti uvedená v roce

1970 na jevišti praţského Tylova divadla pod reţijním vedením Jana Kačera, jeţ je

předmětem práce, se stala na dlouhou dobu posledním projevem svobodné divadelní

kreativity v Národním divadle po vstupu vojsk Varšavské smlouvy zlomového roku 1968.

Inscenace byla v mnoha směrech výjimečnou událostí. Nejen, ţe se v ní strhujícím

ţivotním výkonem zaskvěla představitelka titulní role Dana Medřická, ale reţisérovi se

podařilo z Brechtova válečného příběhu z rozvrácené Evropy 17. století citlivě vyhmátnout

nadčasové jádro, jeţ v konkrétní politické situaci počínající "normalizace" Československa

rezonovalo v publiku opravdu mimořádným způsobem.

SUMMARY

My thesis deals with the play of the German playwright and director Bertold Brecht

Mother Courage and her Children, which was introduced in 1970 at the stage of Prague Tyl´s

Theatre under the direction of Jan Kačer and which became for a long time the last expressing

of free theatrical creativity at the National Theatre after the entry of Warsaw Pact troops in the

breakthrough year 1968.

The performance was an exceptional event in many ways. Not only because of the fact

that the life performance of Dana Medřická in the title role was really stunning, but it was

also the work of the director who managed to touch in the Brecht´s war story from the

disorganised Europe in the 17th century the timeless core, which in the concrete political

situation of the beginning "normalization" of Czechoslovakia resonated with the audience in

an extraordinary way.
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1. Úvod

Tato práce tematicky navazuje na práci ročníkovou, která se zabývala inscenací především

z uměleckého hlediska, analyzovala jednotlivé vnucené textové zásahy a snaţila se o

celkovou rekonstrukci inscenace. Cílem bakalářské práce je postihnout širší dobový

společenský kontext a problematickou situaci v Národním divadle po roce 1968. Značný

významový posun přináší i návrat do období roku 1961, kdy Kačer reţíroval tutéţ inscenaci,

avšak její vyznění bylo naprosto odlišné od pozdějšího uvedení. Kontrast celkového vyznění

stejných titulů uvedených v osmiletém odstupu se tu stává jasným důkazem vlivu společenské

situace na uměleckou práci. Bakalářská práce chce zkoumat, do jaké míry a kam aţ můţe

zasáhnout stav ve společnosti a nakolik ovlivní význam díla. Dokumentuje důsledky tohoto

velmi diskutovaného reţijního počinu, které byly pro některé představitele, zejména pro Danu

Medřickou a Martina Štěpánka, fatální.

Tato práce si neklade nárok na zodpovězení všech poloţených otázek, jelikoţ mnoho z

nich v sobě skýtá mnoho úhlů pohledu na skutečnost. Tímto otevírá prostor nejen čtenáři

nezasvěcenému, ale nabízí i moţný rozdílný náhled tomu, kdo hledí na fakta týkající se této

inscenace jednostranně.
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2. Matka Kuráž a její děti, Ostrava, 1961

2.1. Inspirace režiséra

Nápad inscenovat Matku Kuráţ začal klíčit v Janu Kačerovi dávno předtím, neţ došlo k

srpnovým událostem a bylo by mylné domnívat se, ţe později v Národním divadle hra byla

inscenována jako prvoplánová provokace. Stejný titul uvedl v ostravském Divadle Petra

Bezruče roku 1961. Hnací silou reţiséra byla údajně tehdejší politická situace ve světě, a to

kubánská krize. Kačer popisuje své osobní důvody k uvedení: Chruščov byl přistiţen, ţe na

Kubu dováţí rakety, Američané to zjistili a s Kennedym došlo ke konfrontaci. Kennedy řekl, ţe

pokud rakety neodstraní, Američané spustí válku. To byla první veliká krize a zdálo se, ţe

bude válka. Byli jsme tehdy v Ostravě, byli jsme mladí, dělali jsme avantgardní divadlo, tak se

nám to zdálo strašné, kdyţ nějaké velmoci rozhodují o lidských osudech.1 Kačer proto podle

svých slov hledal hru, která by s jejich myšlením korespondovala a zároveň poskytla divákům

jakési varování před hrozbou vyplývající ze světové situace. Přemýšlel prý, jaké drama by

bylo schopno tyto skutečnosti postihnout.

Na tomto příkladu jsem si uvědomila, jak ošidné je nekriticky přijímat - jistě upřímně

míněné – vzpomínky a soudy samotných tvůrců o vlastní tvorbě. Kubánská "raketová krize",

kdy Chruščov a s ním veškerá komunistická propaganda, včetně té naší, nejprve tvrdili, ţe

ţádné rakety neexistují, ţe se jedná jen o "rybářské bárky", vypukla totiţ o celý rok po

premiéře Matky Kuráţe (ta byla dokonce ve slavnostní den výročí VŘSR 7.11. – uţ roku

1961). Pokud Kačer chtěl skrze Brechta reagovat na kubánskou krizi, pak tak mohl učinit

jedině Kavkazským křídovým kruhem (prem. 13.11.1962). Matka Kuráţ mohla – teoreticky –

reagovat pouze na nezdařenou invazi kubánských emigrantů v tzv. Zátoce sviní v dubnu

1962, kdy se rozpoutala v komunistických médiích vlna protiamerických nálad a

procastrovských sympatií.

Kačer líčí svou cestu k dramatu Matka Kuráţ a její děti: Brechta jsem měl docela rád, ale

jen povrchně. A najednou jsem si vzpomněl na tuto hru. Tehdy jsme to mysleli úplně naplno,

absolutně protiválečně, proti hnusům války a navíc jsme v té době dostali nové divadlo, které

mělo k dispozici i točnu, coţ byl pro nás zázrak. Byl to pokus o veliké divadlo a z nějakého

zvláštního důvodu se podařilo, ţe na to přijela i kritika.2 Odbornou veřejnost inscenace velmi

zaujala a to i proto, ţe se vymykala i stylově. Kritika si povšimla, ţe Brechta neuvádějí

epicky, jak to v té době inscenoval v Brně reţisér Evţen Sokolovský.
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 Nicméně dejme znovu slovo reţisérovi: Zajímal mě v té době problém ztráty dětí, ztráty

charakteru. V roce 1962, tedy v začátcích uvolňujících se šedesátých let, se navíc ani nedalo

diskutovat o tom, zda je nebo není něco protireţimní. V té době zdaleka nebyly tolik

vyhraněné soudy. Tehdy nebyla pravice, levice, nebyli disidenti. Moţná, ţe pár lidí uţ to

vidělo, ale bylo těsně po válce. Přestoţe já byl vţdy opoziční proti reţimu, nebylo vše tak

jasné. V Ostravě se poměrně slušně ţilo, bylo to socialistické město, po nějakém čase jsme

dostali byt, protoţe si nás docela váţili. Ţili jsme tam v takovém vlídném útlumu. Vzhledem k

tomu, ţe jsme měli hodně práce v divadle, nás politika ani moc nezajímala.3

Netvrdím, ţe se jedná o případ Jana Kačera, nicméně v této souvislosti mi vyvstává na

mysl další otázka: jakým způsobem donutit lidi mírovou cestou k mlčení a k poslušnosti? To

představitelé totalitního reţimu (jakkoliv v té době uţ v jeho dočasně "měkčí" fázi) věděli

přesně. Postarat se o občany z hlediska existenčních potřeb a zajistit jim komfort v podobě

stálého zaměstnání, pravidelných dovolených s ROH, "plavenek" a jiných vymoţeností

socialistického Československa. Vytvořit tímto v lidech pocit vděčnosti a spokojenosti a

otevřít si volné pole ve sféře moci.
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2.2. Reakce odborné veřejnosti

Inscenace byla přijata nadmíru kladně, coţ potvrzují i kritické ohlasy odborné veřejnosti.

Recenzentka Gabriela Nová popisuje aktuálnost Brechtovy hry a chystané zaměření

inscenace samozřejmě nezapomene uţ dopředu zdůraznit. Téma bylo obecně velmi

vyhovující, protoţe znělo stejně jako poslání komunistického reţimu jiţ od počátku vzniku -

boj za mír (zda se jedná o boj skutečný či o falešný vystupující jako zástupný důvod k moci,

patří do jiné debaty). V roce 1938, kdy se schylovalo k největší katastrofě lidských dějin,

rozhodl se (...) Brecht říci všemu lidstvu pravdu o hrůzách a nesmyslnosti válek. Proto napsal

svou velikou epopej třicetileté války Matku Kuráţ jako vášnivý protiválečný protest. Lze lehce

pochopit, proč mladí umělci Divadla Petra Bezruče v Ostravě nastudovali toto náročné


[…]


nebudeme dělat nic proti vám. A zase uţ jen méně vřelá poddajnost, tichá výhrada, poznámka

při volbách (...) takovou moţnost vylučovaly.115

Nutno podotknout, ţe umělci nebyli jediní, koho se takové praktiky týkaly. Oběťmi byli

všichni, kteří působili v jakémkoliv profesním oboru a kteří odmítli podlehnout vstupu do

KSČ či stát se jedním z udavačů – spolupracovat se Státní bezpečností. V této souvislosti se o

to směšněji jeví touha příslušníků StB, kteří vyţadovali od vyslýchaných oslovení "pane

doktore".

Dana Medřická zemřela v lednu 1983. Její pohřeb byl ostře sledován a stal se jistým

druhem manifestace. Řešilo se, kdo smí a nesmí stát čestnou stráţ u rakve na jevišti Tylova

divadla.116 Matka Kuráţ ji odpuštěna nebyla ani po smrti.
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3.16. Cesta režiséra

Jan Kačer se smutkem popisuje svou situaci po staţení inscenace: Premiéra Matky Kuráţe

byl pro mne strašně slavný funus. Vyhodili mne z Činoheráku pod záminkou, ţe nastupuji do

Národního divadla a do Národního mne nevzali, protoţe jsem v Činoheráku. Čtyři roky jsem

nikde nebyl, odmítal mne i rozhlas a dabing. Kdyţ jsem se někomu zmiňoval o své situaci, lidé

ode mne utíkali. Pak mne čekalo deset let v ostravském divadle, kde jsem byl oddělen od

veškerého praţského kulturního dění a především od své rodiny. S Danou Medřickou jsme se

jiţ nikdy nesetkali.117

V tomto bodě se však vzpomínky Jana Kačera a faktografie opět rozcházejí. Kačer se

rovněţ i ve svých memoárech Jedu k mámě o období po této inscenaci nezmiňuje. Celkový

obraz o událostech je tak zkreslený. Je nutné ctít fakta, která hovoří jednoznačně: po Matce

Kuráţi Kačer poté v Národním divadle reţíroval ještě několik let. Za šéfování Václava

Švorce, v době, kdy se poměry v divadle utuţily mnohem silněji, uvedl roku 1973 drama

Maxima Gorkého Děti slunce, o rok později Čechovovu hru Lesní duch a Tylovo dílo

Tvrdohlavá ţena a zamilovaný školní mládenec. V roce 1975 rozezkoušel Milence z kiosku

Vítězslav Nezvala. Tato inscenace se však v jeho reţii nedočkala uvedení. Kačer ji opustil

uprostřed zkoušení, a to i přesto, ţe měla pevně stanovenou premiéru na scéně Laterny

Magiky (sídlící tehdy v prostorách dnešního Divadla bez Zábradlí) a rovněţ byla v té době jiţ

zhotovena dekorace Otakara Schindlera. K realizaci jiţ nedošlo, neboť Kačer odešel zpět do

Činoherního klubu. Milence z kiosku uvedla pak činohra v reţii Ivana Rajmonta se

změněným obsazením.

Krátce poté skutečně následovalo deset let v ostravském Státním divadle, kam odešel roku

1976. Po několika letech však začal souběţně spolupracovat s Divadlem E.F.Buriana v Praze

a v letech 1986-1990 působil v Divadle Na Vinohradech pod vedením Zdeňka Míky,

nomenklaturního straníka a pobočníka předsedkyně Jiřiny Švorcové v novém Svazu

dramatických umělců, po kterém nastoupil František Laurin.

Z těchto faktů vyplývá, ţe skandál ohledně Matky Kuráţe se reţiséra týkal skutečně jen

okrajově. Pokud by vina leţela na reţisérovi, komunistický šéf činohry Václav Švorc by jistě

takto nepohodlného tvůrce rychle odstranil. Navíc - všechny jmenované inscenace Kačer

uvedl jako host s tím, ţe se neoficiálně jednalo o tom, ţe sklidí- li Milenci z kiosku úspěch,

Kačer nastoupí do angaţmá.
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4. Závěr

Při analýze těchto událostí jsem si uvědomila, jak silně divák (a skrze diváka doba)

ovlivňuje a spoluvytváří divadelní dílo. Nelze předem přesně předpokládat, co bude v

divácích rezonovat, a proto není moţné inscenaci ztotoţňovat ani s reţijní knihou či

scénářem, ani s literárním textem. V případě Kačerovy Matky Kuráţe si navíc zahrála s

lidskými osudy doba mimořádně nepříznivá, jejíţ důsledky vidíme i dnes.
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Závěrečná poznámka:

Ráda bych na závěr své práce vyjádřila prostřednictvím básně Jacquese Préverta

poděkování herečce Daně Medřické za její uměleckou práci a odvahu. Ačkoliv se můţe zdát,

ţe tento autor s tématem nesouvisí, Píseň pro Vás aţ zaráţejícím způsobem vystihuje ţivot

Matky Kuráţe.

Jacques Prévert

Píseň pro Vás

Černé vlasy černé vlasy

laskané vlnami

černé vlasy černé vlasy

cuchané větrem

Listopadová mlha

pluje za stromy

Slunce je zelený citron

A Bída

v prázdném voze

taţeném třemi dětmi

příliš plavovlasými

jede troskami

a odjíţdí k moři

Černé vlasy černé vlasy

laskané vlnami

černé vlasy černé vlasy

cuchané větrem

Vrak admirality

se ţeleznými sudy

a s kusy roztříštěného ţelezobetonu

jak zdechlý pes

s nohama nahoru

59

leţí bez hnutí na oblázcích

Černé vlasy černé vlasy

cuchané vlnami

černé vlasy černé vlasy

laskané větrem

Slunce

zelený citron jenţ unáší čas

hlas sirény

je dětský hlas.

Josef Svoboda - scéna

(foto: Jaromír Svoboda, archiv Národního divadla)