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Zuzana Pitterová:

KONEC KURÁŽE
Inscenace Matka Kuráž a její děti v režii Jana Kačera v dobovém společenském
kontextu.

Bakalářská práce Zuzany Pitterové sice navazuje na její úspěšně obhájenou práci
ročníkovou, ale výrazným způsobem tuto práci prohlubuje i rozšiřuje (což jsme
autorce ostatně, pokud si dobře vzpomínám, při obhajobě ročníkové práce
doporučovali), To prohlubování a rozšiřování se děje nejen „horizontálně“ či
chcete-li „synchronně“ - tj. o další, nové společenské kontexty doby šedesátých
let i počínající normalizace – ale i „vertikálně“ („diachronně“), o předchozí
Kačerovu tvorbu (inscenace Matky Kuráže v DPB Ostrava, premiéra ve
slavnostní den VŘSR 7.listopadu 1961), jakož i o tvorbu a osudy ústředních
postav osudové inscenace v ND (Kačer, Medřická) po kontroverzní premiéře v
roce 1971. A v obou případech – což považuji za významný klad práce –
autorka koriguje zavedené, v řadě knih a rozhovorů mediálně šířené mýty, jež
nekriticky přebírají jako bernou minci tvrzení hlavních aktérů, aniž by je
podrobovaly bližšímu kritickému zkoumání. V přítomné bakalářské práci se
jedná jednak o tvrzení, šířené samotným režisérem, že ostravská inscenace byla
svou protiválečnou notou dramaturgickou reakcí na tzv. kubánskou raketovou
krizi, kdy se svět ocitl jen krůček od nukleární války (to opravdu ocitl, ale ve
skutečnosti, jak dovozuje Pitterová, měla Kačerova inscenace premiéru rok před
touto krizí, a reagovala-li na nějaké kubánské události, pak to mohla být jedině
neúspěšná americká invaze v tzv. Zátoce sviní v dubnu 1961 (s hrůzou jako
školitel dodatečně zjišťuji, že ve svázané verzi zůstalo chybné datum duben
1962). A druhým nekriticky médii přebíraným mýtem – ostatně u herců a
režisérů běžným, zvláště u těch tak či onak opravdu nepohodlných režimu – je
tvrzení, že za inscenaci Matky Kuráže byl režisér hned poté bezprostředně
potrestán nezaměstnaností, tedy okamžitým zákazem činnosti v ND i v
Činoherním klubu: autorka i toto na přesvědčivých faktech sine ira et studio –
uvádí na pravou míru. Už v ročníkové práci – a tato bakalářská to rozšiřuje o
další a výmluvné příklady – jsem jako historik a teatrolog oceňoval zevrubnou
dokumentaci rozsáhlých cenzurních škrtů, řádících v Brechtově textu
s iracionální důkladností, hraničící až s paranoiou. Právě samotné tyto škrty a
jejich pečlivá dokumentace – více než někdy až příliš přímočaré interpretace, jež
z nich a kolem nich Pitterová vyvozuje (nad nimi jsme ostatně strávili při
konzultacích moře času) vypovídají o paranoidní době husákovské normalizace
víc než desítky historických studií. Samozřejmě, že by šlo záběr práce ještě dále
prohlubovat o další kontexty (připomenu dodatečně jeden: tatáž role, osudová

pro Danu Medřickou, se stala ještě více osudovou, protože poslední oficiální rolí
jiné velké české herečky a vzápětí disidentky Vlasty Chramostové ve vzdálené
„provincii“ v Chebu). Ale i přítomná verze po mém soudu splňuje všechny
parametry, kladené na bakalářskou práci, a proto ji předběžně hodnotím jako
výbornou.
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